УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от______________                                                                         №____________

О проведении муниципального

этапа Республиканского конкурса

патриотических  видеороликов среди

юнармейцев «Туган як»

 В соответствии с календарным планом мероприятий Министерства

образования и науки Республики Татарстан на 2022-2023 учебный год, планом

работы ВВПОД «ЮНАРМИЯ», «Дом ЮНАРМИИ» на 2023г., с целью

привлечения внимания и стимулирования интереса к участию подрастающего

поколения в ВВПОД «ЮНАРМИЯ», формирования гражданско-патриотического

сознания учащихся, любви к малой родине, уважения  ее культурного и

исторического наследия

приказываю:

1. Провести с 13.02.2023г. - 24.02.2023г. муниципальный этап Республиканского

конкурса патриотических  видеороликов среди юнармейцев «Туган як» (далее -

Конкурс).

2. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на

директора МБУДО «Дом детского творчества» Т.М. Семёнову;

3.  Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

4. Руководителям образовательных учреждений проконтролировать участие

школьных юнармейских отрядов в данном  Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Э.Т. Любецкую,

методиста МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район»                             В.С. Санатуллин

Исполнитель: Федянина С.В.,

методист МБУДО «ДДТ»,

координатор ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

в Лениногорском муниципальном районе.

Документ создан в электронной форме. № согл-13711819-1 от 10.02.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 10.02.2023 15:24

Приложение №1

к приказу МКУ

«Управление образования»

№                     от

Положение

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

патриотических  видеороликов среди юнармейцев «Туган як»

1. Цели и задачи:

Цель: привлечения внимания и стимулирования интереса к участию

подрастающего поколения в военно - патриотическом движении

«ЮНАРМИЯ»

Задачи:

 формирование гражданско-патриотического сознания учащихся, любви

к малой Родине, уважения  ее культурного и исторического наследия;

 популяризация деятельности школьных юнармейских отрядов

 совершенствование работы по патриотическому воспитанию,

гражданскому становлению учащихся

2.  Организаторами конкурса являются МКУ «Управление образования»

ИКМО «ЛМР» РТ, МБУДО «Дом детского творчества», которые формируют

состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса, осуществляют

непосредственное руководство конкурсом.

3. Участники конкурса:

Юнармейцы в возрасте от 11 до 18 лет включительно.

4. Условия проведения конкурса:

Приём конкурсных работс 13.02.2023г. - 24.02.2023 года.

Работа экспертной комиссии с 25.02.2023г.- 28.02.2023г.

Конкурс проводится в заочном формате.

Конкурсную работунеобходимо загрузить в любое облачное хранилище

(Google Диск, Яндекс Диск, Облако Mail.Ru и т.п.), отправить заявку с

указанием ссылки на конкурсный материал на эл. почту ddtkonkurs1@mail.ru

с пометкой в теме письма – Конкурс видеороликов «Туган як» (или принести

конкурсный материал на любом электронном носителе по адресу:Кутузова

2а, каб.27) Конкурсныеработы, поступившие позднее 25 февраля, а также с

нарушениемтребований к ним, не рассматриваются.

На конкурс принимаются видеоролики, повествующие о богатстве и

разнообразии природных, культурных, исторических и туристических

объектов, расположенных на территории Лениногорского муниципального

района и городов Республики Татарстан, об известных людях,

достопримечательностях, семейных традициях.

5.Требования к созданию видеоролика

5.1. Видеоролики формата МPEG-4

5.2. Продолжительность видеоролика не более 5-7 мин. на русском или

татарском языках.

Документ создан в электронной форме. № согл-13711819-1 от 10.02.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 10.02.2023 15:24

mailto:ddtkonkurs1@mail.ru

5.3. К участию в Конкурсе допускается самостоятельно отснятый материал

(не допускается использование видео из сети «Интернет»).

5.4. К участию в Конкурсе допускаются видеоролики, соответствующие теме

Конкурса по следующим направлениям:

 природное богатство

 культурные достопримечательности

 известные личности края

 особенности экономического, социального, культурного развития

республики Татарстан

 обряды, традиции, элементы культуры региона

5.5. В первом кадре указать:

 название конкурса (Республиканский конкурс патриотических

видеороликов среди юнармейцев «Туган як»)

 название конкурсной работы

 наименование образовательного учреждения

5.6. Обязательным условием участия в Конкурсе является указание в титрах:

 автор или авторский коллектив и возраст

 оборудование, на котором монтировался видеоролик

 программы, в которых выполнен монтаж видеоматериала

 год создания

6. Критерии оценивания видеоролика

6.1. Соответствие сюжета выбранной теме.

6.2. Соответствие целей сюжетной линии.

6.3. Информационная насыщенность.

6.4. Эстетичность и художественное оформление.

6.5. Соблюдение авторского права.

6.6. Использование звукового сопровождения.

6.7. Первый кадр оформлен в соответствии с требованиями.

6.8. Имеется список источников информации (либо титры содержат

источники).

6.9. Видео хорошо просматривается.

6.10. Единый стиль видеопереходов для однотипных элементов видеоряда,

изменение стиля используется обосновано.

6.11. Текстовая и графическая информация не имеет наложений.

6.12. Звук воспроизводится на протяжении всего видеоряда, либо уместно

обрезан.

6.13. Время воспроизведения кадров правильно подобрано (нет слишком

коротких и слишком «затянутых».

6.14. Единообразие юнармейцев на кадрах видеоряда (одинаковый набор

элементов формы).

7. Подведение итогов конкурса.

7.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей осуществляет

жюри по направлениям, на основании оценок, зафиксированных в протоколе.

Документ создан в электронной форме. № согл-13711819-1 от 10.02.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 10.02.2023 15:24

7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования

оценок всех членов жюри по всем критериям.  Результаты Конкурса

пересмотру не подлежат.

7.3 Участники конкурса, занявшие призовые места по

направлениямнаграждаются дипломами, участники - Свидетельствами об

участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все призовые места,

присуждать специальные Дипломы.

7.4. Рассылка Дипломов, Свидетельств участника будет осуществляться на

адреса электронной почты образовательного учреждения и указанные в

заявке.

Контактное лицо: Федянина Светлана Владимировна, методист МБУДО

«ДДТ»

тел. 8-9172837823

Документ создан в электронной форме. № согл-13711819-1 от 10.02.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 10.02.2023 15:24

Документ создан в электронной форме. № согл-13711819-1 от 10.02.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 10.02.2023 15:24